
Terça-feira, 17 DE MAIO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33129

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaría nº 291/CAF-Belém (PA), 04 de maio de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati Gerente/54188475/1; Lairson da Cunha Faro, 
Coord. Adm. Financeiro/57190527/3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Igarapé-Açu, Magalhães 
Barata e Maracanã/PA, nos periodos de  14 a 16/05/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIGUE REIS GUEDES.
Portaria nº 297/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, 
Controlador/5917927/1; Eurico Santa Brígida de Souza; Agente 
Fiscal/3272540/1; Leiza da Silva Reis,  Controlador/5917419/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Ipixuna, São Domingos e Bujaru/PA no período de 06 
a 09/05/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES .
Portaria nº 299/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José Ribamar Damasceno Dias, Agente 
Fiscal/3276368/1; Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/ 
5820146/1; Antonio Carlos Pantoja Da Cruz, Supervisor 
I/5809088/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/
PA, no período de 06 a 08/05/2016, com o objetivo de 
realizar fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.                                 
Portaria nº 289/CAF-Belém (PA), 02 de Maio de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155/1; José do 
Socorro Morais Cruz, Supervisor II/5632633/2; Rosendo Caetano 
de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01, Paulo Sérgio Gonçalves, 
Téc em Reg II/ 5089999/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem Mãe do Rio e Tomé Açu/PA, no período 
de 03 a 06/03/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 276/CAF-Belém (PA), 27 de Abril de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 (sete) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Sec.Executiva/5633117/3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Bragança, Capanema, Paragominas, São Miguel do 
Guamá, Abaetetuba, Barcarena, Cametá e Tucuruí/PA, 
nos períodos de 03 a 06/05/2016 e 10 a 13/05/2016, com 
o objetivo de realizar in loco o cadastramento e as orientações 
e esclarecimentos adicionais na instituição de ensino para os 
novos ingressantes. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 298/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Christina Ribeiro Santos, Aux em 
regulação/ 54188342/1; Antônio Paulo Monteiro de Souza, Téc. 
em Regulação I/51472379, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Acará e Tailandia/PA, no período 
de 06 a 09/05/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES. 
Portaria nº 270/CAF-Belém (PA), 26 de Abril de 2016.O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; 
Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1;  Eurico Santa Brígida 
de Souza, Agente Fiscal/3272540/1; Antônio Paulo Monteiro 
de Souza,  Téc. em Regulação I/ 51472379, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Ponta De Pedras/PA, 
no período de 28 a 30/04/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº 280/CAF-Belém (PA), 29 de abril de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Paulo Ednilson Frós Lemos, 
Controlador/5902659/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santarém/Belém/PA, no período de 02 a 
06/05/2016, com o objetivo de participar de Treinamento na 
sede da ARCON-PA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 261/2016 - ARCON-PA/CAF- Belém (PA), 20 
de Abril de 2016. O Diretor Geral ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Lairson da Cunha Faro,  Coord. Adm. 
Financeiro/57190527/3,de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Paragominas, Parauapebas e Viseu/PA, 
no periodo de 05 a 10/05/2016, com o objetivo de Participar 
de reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 290/CAF-Belém (PA), 02 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Carlos William Santos, Agente 
Fiscal/2035189/01; Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente 
Fiscal/2035677/001, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Marabá/PA, no período de 02 a 06/05/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº284/CAF-Belém (PA), 04 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira Neto, 
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Salinopolis/Capanema/Bragança/PA, 
no período de 11 a 12/05/2016, com o objetivo de avaliar 
fi scalização na região. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 278/CAF-Belém (PA), 29 de abril de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; 
Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/5820146/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Camará/Belém/PA, 
no período de 02 a 06/05/2016, com o objetivo de participar 
de treinamento na sede da ARCON-PA.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº305/CAF-Belém (PA), 09 de Maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, 
aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira Neto, 
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Goianésia e Tucuruí/PA, no período de 
13 a 15/05/2016, com o objetivo de participar de fi scalização 
na região. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 279/CAF-Belém (PA), 29 de abril de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Wladimir Fernandes da Costa, Supervisor 
II/5898123/2; Marcio Cardoso Soares, Controlador/5924861/1; 
Geziel Nunes da Silva, Controlador/5924958/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/Belém/PA, 
no período de 02 a 06/05/2016, com o objetivo de participar de 
Treinamento na sede da ARCON-PA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 310/CAF-Belém (PA), 10 de maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Diretor 
Geral/6113091/1,de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Castanhal/PA, no período de 13 a 16/05/2016, 
com o objetivo de acompanhar fi scalização. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LAIRSON DA CUNHA FARO.

Protocolo 962721

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 288/2016 - ARCON-PA, 04 DE MAIO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO ainda os Processos nº 2009/156450 e 
2016/178498;

RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao 
servidor MANOEL PEREIRA DOS SANTOS LEITE, matrícula 
54194152/1, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, lotado na Coordenadoria Administrativa e 
Financeira, no período de 04/07/2016 a 02/08/2016 referente 
ao triênio 01/12/2005 a 30/11/2008.
II - O efeito desta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 962765
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 001/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de passagens aéreas, compreendendo a emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens aéreas nacionais e regionais, classe 
doméstica, de forma estimativa, para atender as necessidades 
da ARCON-PA.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 17/05/2016 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 01/06/2016
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 802010412212978338
NATUREZA DE DESPESA: 339033
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 962804

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 303/CAF-Belém (PA), 09 de maio de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a servidora SELMA 
VIEIRA PEREIRA, Assessora, matrícula nº 5911122/2 e CPF nº 
281.701.132-53, para atender despesas de pronto pagamento 
desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA E L E M E N T O 

DESPESA
FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261  R$        500,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261  R$     1.000,00
                    TOTAL  R$     1.500,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 30 
(trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo 962505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 104 DE 16 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 13/05/2016, o servidor JURANDIR 
FERREIRA DE AZARA matricula nº. 18783/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Florestal, para acompanhar e fi scalizar o 
Convênio de nº. 001/2016 oriundo dos autos do processo n.º 
2016/115858, fi rmado entre esta Secretaria e a Prefeitura 
Municipal de Floresta do Araguaia, tomando todas as providências 
necessárias para fi scalização da fi el execução do objetivo do 
referido Convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 962630


